cu un învățător cu începutul anului al doilea, în școala cu doi învățători numai decăt în anul cel dintăiu scolar în mod combinat deodată și deopotrivă, precum scopul învățămîntului e unul și același pentru amîndouă limbile. (Va urma.)

### Corespondență particulară

a „Tribunei“.

Munții-Apuseni, 17/29 Iulie 1885.

Se pare că așa numitele „cultur-egylet“-uri sînt un fel de stele codate, cari după credința poporului vestesc o mulțime de calamități.

Înt'r'adevăr, că rele dîle am ajuns, noi rîndul acesta de oameni.

Nu știu într'alte părți, dar' apoi noi vestiții Moși stăm rîu, încât nu știm, dacă împregiurările vor continua a fi tot cum sînt, la ce vom ajunge.